Alia lfa  
tvocisue

# LXVIII

us n̄t non silebit. **Q**uid desperatis insides: qd urideris? **Q**uid dicit suus mal<sup>o</sup>? **I**ardat dñs me<sup>o</sup> venire. **E**cce dabit vocē suam: vocem v̄tutis. **B**ate gl̄iam deo sup isrl<sup>o</sup>: magnificētia eius. **B**e quo dicit apls sup v̄r̄l dei. **N**on enī oēs qui ex isrl̄hi sunt israelite: qm̄ est t isrl̄b̄m carnez. **U**nde ait. **C**lidlete isrl̄b̄m carnez. **N**ō autē qui filij carnis hi filij dei: sed filij pmissio- nis deputant in semine. **L**ūc ḡ qm̄ erit sine vlla malorū cōmixtione p̄plūs eius tanq̄ massa ventilabro emūdata: tanq̄ israel in quo dolus nō est: tūc emunētissima erit sup isrl̄ magnificētia eius. **E**t v̄tutis eius in nubib<sup>o</sup>. **N**ō enī solus veniet ad iudicium: s̄ cū senioribus populi sui: qbus p misit q̄ sedebūt sup sedes iudicaturi: q̄ etiā angelos iudicabūt. **H**e sunt nubes. **B**eni q̄ ne aliud nubes intelligerent: secur<sup>o</sup> ad iunxit. **M**irabil<sup>o</sup> deus in sanctis suis: deus isrl̄. **L**unc enī t nomen ipm verissime ac plenissime implebit isrl̄: qd est videntis deuz: qm̄ videbimus eū sicuti est. **I**pē dabit virtutes t fortitudinem plebi sue: bñdictus deus. **N**unc frāgiles t infirmi: habemus thesaurum istuz in vasis fictilibus: **L**unc v̄o etiā corporum glorioſissima commutatiōe: ipē dabit v̄tutem t fortitudinez plebi sue. **S**enunat enī hoc corpus in infirmitate: surget i virtute. **I**pē ergo dabit v̄tutem quam in sua carne pmisit: de qua dicit apls: **C**lirtutem resurrectiōis eius: fortitudinē autē qr̄ inūni ca destruet mors. **Q**m̄ itaq̄ plixum t ad intelligendū difficilem psalmū: tandem ali qm̄ ipo adiuuāte finiūmus: bñdictus de<sup>o</sup> Amen. **E**xplīcit Lract. de ps. LXVII. **I**ncipit Lract. de ps. LXVIII. **F**ermo prim<sup>o</sup> de pria pte psalmi. **O**pte in hoc seculo exorti sumus t aggregati pplo dei: quo iaz olus illud ex grano synapis tetēdit brachia sua: quo iaz fermentū illud qd primo contēptibile fuit: fermentauit tres mēsuras: id est totū orbē terraz repatu<sup>o</sup> ex tribus filiis noe: quoniam ab oriente t occidente et aquilone t austro veniūt qui recubūt cum patriarchis: expulsis foras eis qui de illorum carne sunt nati: t eoz fidē nō sunt unitati. **A**d hanc ergo christi ecclie gl̄iaz ocu los aperuim<sup>o</sup>: t istam sterilem cui gaudiū indictum atq̄ pdictuz ē: qd ples filios habitura esset: q̄ illa q̄ habebat viruz: iā talē inuenimus que oblitera esset opprobiorum

# Psalmus

et signominie viduitatis sue: et id possumus  
 forte mirari cum voces humilitatis Christi vel  
 nostre legerum in aliquo prophetia: et fieri potest  
 ut minus ex eis afficiamur: quod non eo tem-  
 pore venimus quoniam ista cum sapore legebantur  
 abundante pressione. Sed rursus si tribu-  
 lationum abundantiam cogitemus: et in qua  
 ambulemus quoniam sit angusta et per pressuras atque tri-  
 bulationes pducatur ad requiem semper eternam:  
 quoniam ipsa quoniam in rebus humanis vocat felici-  
 tas plus sit timenda quam miseria: quoniam quidem  
 miseria plerique assert ex tribulatione fru-  
 ctum bonum: felicitas autem corrumpit animam  
 guera securitate: et dat locum diabolo tem-  
 ptatori. Cum ergo cogitauerimus prudenter et  
 certe: sicut psallit hec victima temptationes  
 esse vitam humanam super terram: neminemque omni-  
 nino esse securum: nec debere esse securum:  
 donec ad illam patriam veniam: unde nemo exit  
 amicus: quo nemo admittitur inimicus: etiam  
 nunc in ipsa ecclesie gloria agnoscimus voces tri-  
 bulationis nostrae: et tamen membra Christi compa-  
 ge caritatis subdita capiti nostro: et nos in  
 uicem retinetur dicimus de psalmis quod hoc  
 dixisse inuenierimus martyres qui fuerunt ante  
 nos: quod tribulatio est oibus cois ab initio  
 usque in fine. Si istum psalmum quem tractan-  
 dum suscepimus: et de quo loquimur caritati vestre  
 in nomine domini proponimus: in grano synapis  
 agnoscamus. Paulus in altitudine oleris et  
 diffusione ramorum: et ab illa gloria ubi aures ce-  
 li resuscitant: auocemus cogitationem: et hec  
 magnitudo quoniam nos delectat in olere: quoniam de  
 paruo surrexit audiamus. Christus enim hic  
 loquitur: si iam scientibus dicimus: Christus non  
 solum caput sed et corpus est: ex ipsis verbis agno-  
 scimus. Nam quod Christus hoc loquitur dubitare oīno  
 non permittit. Hic sunt enim expressa verba: quoniam in  
 eius passionem completa sunt. Dederunt iesucaz  
 meam fel: et in siti mea potauerunt me aceto.  
 Qui ista ad litteram impleta sunt: et prouersus  
 quod predicta: sic reddita. Luce ipse Christus  
 dixisset: sicut pendens in cruce: et ad hoc vobis  
 ei acerum in spongia datum esset: quo accepto  
 dixit: Consummatum est: et sic inclinato ca-  
 pite tradidit spiritum: ostendens ista oīa quoniam pre-  
 dicta sunt in illo fuisse tunc consummata: non  
 licet hoc aliud intelligere. Aperte etiam loquen-  
 tes de Christo: testimonia ex isto psalmo de-  
 derunt. Quis autem deuinet a sententiis eorum:  
 Aut quoniam agnus non sequitur arietes? Ergo Christus  
 hic loquitur: magisque nobis demonstrandum  
 est ubi eius membra loquantur: et ostendamus quod

# LXVIII

totus hoc loquitur quoniam dubitandum est Christus  
 loquiat. Titulus psalmi est. In finem  
 per his quoniam comutabunt ipsi David:  
 Hunc comutationem in melius audi. Comu-  
 tatio enim: vel in deteriori est: vel in melius.  
 Adam et Eva in deteriori: Qui ex Adam et  
 Eva Christo adheserunt: in melius comuta-  
 ti sunt. Dicit enim quoniam vnde hoīem mors: ita et per  
 vnde hoīes resurrectio mortuorum. Et sicut in  
 Adam oīes moriuntur: sic et in Christo oīes vivi  
 faciuntur. Ab eo quod formauit deus mutatus  
 est Adam: sed in peius iniqtatis sue: ab eo quod  
 operata est iniqtas mutant fideles: sed in melius  
 per gloriam dei. Ut mutaremur in peior nostra ini-  
 quitas fuit: ut mutaremur in melius: non nostra  
 iusticia: sed gratia dei permanet. Quoniam in peior mu-  
 tati sumus nobis imputemus: quoniam in melius comu-  
 tamur deum laudemus. Pro his ergo iste  
 psalmus: qui comutabuntur. Unde autem ista comu-  
 tatio facta est: nisi ex passione Christi? Pas-  
 cha ipsum latine transitus interpretatur. Non est  
 enim pascha greci nomine: sed hebreum. Reso-  
 nat quidem in greca lingua passionem: quia πάσχειν  
 pati dicitur: sed pulsus hebreus eloquens  
 aliud indicat. Pascha transitus comedat.  
 Quod admonuit etiam Jobes euāgelista: qui  
 imminente passione cum veniret dominus ad cenam:  
 quoniam commendauit sarcinam corporis et sanguis sui  
 ita loquens. Cum autem venisset hora quando transiret iesus  
 de mundo ad patrem: Expressus est transitum pa-  
 sche. Sed nisi ipse transisset hinc ad patrem est  
 propter nos venit: nos transire hinc quomodo  
 possemus: quoniam non propter aliquod levandum de-  
 scendimus: sed cecidimus. Ipse autem non ceci-  
 dit: sed descendit utrumque quoniam ceciderat Ibleua-  
 ret. Transitus ergo illius et non hinc ad patrem  
 de mundo ad regnum celorum: de vita mortali  
 ad vitam eternam: de vita terrena ad vitam ce-  
 lestem: de vita corruptibili ad incorrupti-  
 bilem: de tribulationum queritatem ad perpetuam  
 securitatem. Ideo per his qui comutabuntur  
 psalmi titulus est. Causa igitur comutatiois  
 nostre: id est ipsorum domini passionem: nostramque  
 in tribulationibus vocem in textu psalmi ad  
 uertamus: cognoscamus: congregemusque:  
 et audiendo: cognoscendo: congregemusque  
 mutemur: ut impleamur in nobis titulus psal-  
 mi: Pro his quoniam comutabuntur.

## Expositio prime partis.

Alium me fac deus quoniam in-  
 trauerit aque usque ad aīam  
 meam. Granum illud est contem-  
 ptum modo: quod videtur humili-  
 les dare voces. In horto oritur miraturo